
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2011

LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 17.06.2011 a 08.07.2011 .

L.M. 113051A/1 – 20.06.2011 
NOME            : ROSA LEONOR BENTES SOUZA  
MATRICULA   : 57197561-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :  14.06.2011 a 23.06.2011.

L.M. 113191A/1 – 27.06.2011 
NOME            : MARIA JOANA TRAVASSOS DA COSTA  
MATRICULA   : 57234358-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       :  HRAS
PERÍODO       :  11.06.2011 a 16.06.2011.

L.M. 11342A/1 –  30.06.2011
NOME            : MARIA IRACEMA MONTEIRO DOS REIS  
MATRICULA   :  5053722-2
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :  CS PROVIDENCIA
PERÍODO       : 20.06.2011 a 12.07.2011 .

L.M. 113480A/1 – 30.06.2011 
NOME            : VANESSA CARLA DE SOUZA GUIMARÃES  
MATRICULA   : 5558762-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       : 27.06.2011 a 26.07.2011 .

L.M. 113502A/2 – 01.07.2011
NOME            : LILDINEIA DA CONCEIÇÃO CASTRO ROCHA  
MATRICULA   : 571376-2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       : 19.06.2001 a 23.06.2011 .

L.M. 113514A/1 – 01.07.2011 
NOME            : BRUNA MELO LIMA 
MATRICULA   : 54188004-2
CARGO           : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO       :  DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
PERÍODO       : 04.07.2011 a 02.08.2011.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 068536 01 55 2011 1 00181 053 0089003 

15
NOME: RAFAEL FERREIRA DA CRUZ
MATRÍCULA: 57197614-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: LACEN
PERÍODO: 29.06.2011 a 08.07.2011  (10)dias.

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
L.M 111168A/1 –  17.05.2011

NOME: CLAUDIO DA SILVA MONTEIRO
MATRÍCULA: 8370-1
CARGO: MEDICO 
LOTAÇÃO: CS CREMAÇÃO
DATA INÍCIO: 04.05.2011

L.M 110618A/1 –  19.05.2011
NOME: LUCIA TEREZINHA DE SOUSA DOS SANTOS
MATRÍCULA:  3230015-2
CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO: DRH
DATA INÍCIO: 06.02.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 18.07.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTRIA Nº 1720, DE 18 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258134

O Secretário de Estado de Saúde Público, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
RESOLVE:
I - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo constrituida através da PORTARIA Nº 
277, de 05 de março de 2010, para apuração de responsabilidades 
da Empresa Sena - Gestão e Qualidade para Saúde Ltda., a fim 
de realizar as diligências requiridas pela Empresa processada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde Pública, em 18 de 
julho de 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258334

PORTARIA N° 1592 DE 04 DE JULHO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 

Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.e considerando o teor 
do processo de nº 228506/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.05.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 608 /04.08.1999, que designou o servidor CLEDIMILSON 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n°5160189/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1633 DE 07 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°252723/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora MARA LÚCIA 
MORAES DOS SANTOS, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matricula 
nº54189292/1, lotada no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1634 DE 07 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°252723/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor PEDRO ALVES 
BEZERRA, cargo MOTORISTA, matricula nº111562/1, lotado no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1635 DE 07 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°248668/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora DANIELLE 
YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE, cargo ECONOMISTA, 
matricula nº57202966/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 1636 DE 07 DE JULHO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°248579/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011, a servidora ANDREIA 
CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS, matricula nº57194304/2, 
cargo ADMINISTRADOR, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS, para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-4.
  PORTARIA N° 1637 DE 07 DE JULHO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°248579/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011, a servidora HELENA DO 
SOCORRO CURCINO ALHO, matricula nº54191321/2, cargo 
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, lotada na DIVISÃO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, para exercer a Função Gratificada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1638 DE 08 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°251812/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora ADRIANA 
PAIXÃO HUNGRIA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57233239/1, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
  PORTARIA N° 1639 DE 08 DE JULHO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°241439/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011, o servidor JOSE ROBERTO 
FONTES SANTANA, matricula nº54194582/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, para 

exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
  PORTARIA N° 1640 DE 08 DE JULHO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°241439/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011, a servidora MARIA DAS 
DORES DE LIMA BORGES, matricula nº5149061/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1641 DE 08 DE JULHO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°256679/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011, o servidor EDNEI 
CHARLES DA CRUZ AMADOR, matricula nº54188883/1, cargo 
FARMACÊUTICO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1642 DE 08 DE JULHO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°248886/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, o servidor ANTONIO 
FRANCISCO DE SALES JUNIOR, matricula nº57191080/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, para exercer a Função Gratificada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1643 DE 08 DE JULHO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°248886/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, o servidor ALBERTO DE 
AZEVEDO FONSECA, matricula nº57190883/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1644 DE 08 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°257897/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.07.2011, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base da servidora NILMA MARIA DA SILVA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n°54188518/2, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS. 
II- AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor LUIS 
MAURO DE SOUZA PANTOJA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57195461/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
  PORTARIA N° 1651 DE 11 DE JULHO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°259212/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011, o servidor CLAUDIO 
OBADIA DE CARVALHO, matricula nº54180438/3, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO DE CENTRO 
DE SAÚDE, padrão FG-3.

PORTARIA Nº 1675 DE 12 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°252981/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor ANTONIO 
AMADEU DA SILVA BESSA, cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula 
nº107298/1, lotado na UNIDADE MISTA PRATA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.


